Proc. Leg. nº 2754/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO Nº 275/2025

Página 1 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

OAB Vai à Escola.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

O Vereador Jairo Passos, que esta subscreve, apresenta,

nos termos regimentais, para a devida apreciação e votação em Plenário, a presente

Moção de Apoio ao programa “OAB Vai à Escola”, nas escolas da rede municipal de

ensino de Valinhos,  nos seguintes termos.

Justificativa

O programa “OAB Vai à Escola”, promovido pela Ordem

dos Advogados do Brasil, tem como objetivo disseminar, entre os estudantes do

ensino fundamental e médio, noções básicas sobre cidadania, ética, direitos e

deveres constitucionais, aproximando o universo jurídico do ambiente escolar de

forma acessível, pedagógica e transformadora.

Trata-se de uma iniciativa de grande relevância social e

educacional, à medida que contribui significativamente para a formação cidadã dos

alunos, incentivando o pensamento crítico, o respeito às instituições democráticas e

a valorização dos direitos fundamentais assegurados pela Constituição Federal.

A implementação deste programa nas escolas da rede

municipal de Valinhos permitirá que nossos estudantes tenham acesso a conteúdos

essenciais para o exercício pleno da cidadania, promovendo o engajamento social e

o fortalecimento dos valores democráticos desde as primeiras etapas da formação

educacional.

Proc. Leg. nº 2754/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Diante disso solicio o apoio desta Casa Legislativa para

que o Poder Executivo, por meio da Secretaria Municipal de Educação, viabilize a

celebração de parcerias com a OAB local, a fim de garantir a aplicação do programa

“OAB Vai à Escola” em todas as unidades da rede municipal de ensino.

Valinhos, 12 de maio de 2025.

AUTORIA: JAIRO PASSOS

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: J8CK70550ZEM943E
		2025-05-12T14:59:13-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-05-12T15:30:51-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-05-13T08:21:52-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-05-13T10:48:07-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-05-13T11:44:04-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-05-13T14:00:31-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-05-13T14:08:29-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-05-13T14:43:16-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-05-13T15:09:27-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-05-13T18:21:23-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-05-15T16:32:25-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura